[Utrum mens humana possit ad Dei notitiam peruenire]

Ad secundum sic proceditur: uidetur quod Deus nullo modo possit cognosci a nobis. Illud enim quod in summo gradu nostre cognitionis nobis ignotum remanet, nullo modo est a nobis cognoscibile. Set in perfectissimo gradu nostre cognitionis Deo non coniungimur nisi quasi ignoto, ut dicit Dionisius I c. Misticæ theologicæ. Ergo Deus nullo modo est a nobis cognoscibilis.

2. Preterea. Omne quod cognoscitur, per aliquam formam cognoscitur. Set sicut dicit Agustinus, Deus omnem formam nostri intellectus subterfugit. Ergo nullo modo est a nobis cognoscibilis.

3. Preterea. Cognoscentis et cognoscibilis oportet esse aliquam proportionem, sicut et potentie cuiuslibet ad suum obiectum. Set inter intellectum nostrum et Deum nulla potest esse proportio, sicut nec inter finitum et infinitum. Ergo intellectus nullo modo potest Deum cognoscere.

4. Preterea. Cum potentia et actus reducantur in idem genus, utpote que diuidunt omnia genera entis, nulla potentia potest in actum qui est extra genus suum, sicut sensus non potest cognoscere substantiam intelligibilem. Set Deus est extra omne genus. Ergo non potest aliquo intellectu cognosci qui sit in aliquo genere; set intellectus noster est huiusmodi; ergo etc.

5. Preterea. Remoto primo, necesse est omnia consequentia remoueri. Set primum intelligibile est quidditas rei; unde quod quid est dicitur esse obiectum proprium intellectus in III De anima, et quid est est medium demonstrandi an est et omnes alias rei conditiones; set de Deo non [84a] possumus scire quid est, ut Damascenus dicit. Ergo nichil de illo possumus cognoscere.

Set contra est quod dicitur Ro. I "Inuisibilia Dei" etc.

[Se la mente umana possa pervenire alla conoscenza di Dio]

Per il secondo punto si procede in questo modo: sembra che Dio non possa essere in alcun modo conosciuto da noi. Ciò infatti che ci rimane sconosciuto al sommo grado della nostra conoscenza, non può essere in alcun modo conoscibile da noi. Ma anche nel grado più perfetto della nostra conoscenza non possiamo congiungerci a Dio se non come a qualcosa di ignoto, come afferma Dionigi nel I capitolo della *Teologia mistica*³⁴. Pertanto Dio non è in alcun modo conoscibile da noi.

2. Inoltre, tutto ciò che si conosce, si conosce attraverso qualche forma. Ma, come dice Agostino³⁵, Dio sfugge ad ogni forma del nostro intelletto, e pertanto non è in alcun modo conoscibile da noi.

3. Inoltre, tra chi conosce e ciò che è conoscibile deve darsi una certa proporzione, così come, del resto, tra qualsiasi potenza e il suo oggetto. Ma tra il nostro intelletto e Dio non può esservi proporzione alcuna, così come non può esservi proporzione alcuna tra il finito e l'infinito. Di conseguenza, l'intelletto non può in alcun modo conoscere Dio.

4. Inoltre, poiché la potenza e l'atto si riducono allo stesso genere, in quanto dividono tutti i generi dell'ente, nessuna potenza può passare in un atto esterno al suo genere: i sensi, ad esempio, non possono conoscere la sostanza intelligibile. Ma Dio è fuori da ogni genere³⁶, e dunque non può essere conosciuto da un intelletto che è in un determinato genere, come è appunto il nostro intelletto.

5. Una volta rimosso il termine primo, è necessario rimuovere tutto ciò che ne consegue. Ma ciò che per primo è intelligibile è la quiddità di una cosa; e per questo la quiddità [quod quid est]³⁷ viene designata, nel III libro *Sull'anima*³⁸, come l'oggetto proprio dell'intelletto, e funge da termine medio per dimostrare l'esistenza [an est] e tutte le altre condizioni della cosa. Ma noi non possiamo conoscere la quiddità [quid est] divina, come dice Giovanni Damasceno³⁹. Dunque non possiamo conoscerne nulla.

In contrario è ciò che si dice in Rm. 1,20: «le proprietà invisibili di Dio...».

2. Preterea. Ier. x "In hoc gloriatur qui gloriatur, scire et nosse me". Set hoc esset inanis gloria nisi eum cognoscere possemus. Ergo Deum cognoscere possumus.

3. Preterea. Nichil diligitur nisi cognitum, ut patet per Augustinum in libro De Trinitate. Set Deum diligere iubemur. Ergo eum cognoscere possumus: non enim nobis precipitur impossibile.

Responsio. Dicendum, quod dupliciter aliqua res cognoscitur: uno modo per formam propriam, sicut oculus uidet lapidem per speciem lapidis, alio modo per formam alterius similem sibi, sicut cognoscitur causa per similitudinem effectus, et homo per formam sue ymaginis. Per formam autem suam aliquid dupliciter uidetur: uno modo per formam que est ipsa res, sicut Deus se cognoscit per essentiam suam, et etiam angelus se ipsum; alio modo per formam que est ab ipso: siue sit abstracta ab ipso, quando scilicet forma immaterialior est quam res, sicut forma lapidis abstrahitur a lapide, siue sit impressa intelligenti ab eo, utpote quando res est simplicior quam similitudo per quam cognoscitur, sicut Auicenna dicit quod intelligentias cognoscimus per impressiones earum in nobis.

Quia igitur intellectus noster secundum statum uie habet determinatam habitudinem ad formas que a sensu abstrahuntur, cum comparetur ad phantasmata sicut uisus ad colores, ut dicitur in III De anima, non potest ipsum Deum cognoscere in hoc statu per formam que est essentia sua, set sic cognoscetur in patria a beatis. Similitudo etiam quecumque impressa ab ipso in intellectum humanum non sufficeret ad hoc quod faceret eius [84b] essentiam cognosci, cum in infinitum excedat quamlibet formam creatam, ratione cuius intellectui per formas creatas peruius esse non potest Deus, ut Augustinus dicit.